

2024 年度财务决算报告

湖南景峰医药股份有限公司财务报表包括 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2024 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大信审字[2025]第 1-00019 号带持续经营重大不确定性段落的无保留意见的审计报告。

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	416,031,777.19	656,893,837.84	-36.67%	840,657,161.99
归属于上市公司股东的 净利润（元）	152,304,308.31	-236,100,444.69	164.51%	-122,563,624.88
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润（元）	-76,117,930.25	-257,975,803.57	70.49%	-144,122,619.53
经营活动产生的现金流 量净额（元）	-5,550,958.03	35,063,943.44	-115.83%	123,266,701.34
基本每股收益（元/股）	0.1731	-0.2684	164.49%	-0.1393
稀释每股收益（元/股）	0.1731	-0.2684	164.49%	-0.1393
加权平均净资产收益率	2,684.86%	-500.55%	3185.41%	-54.11%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减	2022 年末
总资产（元）	939,983,853.40	1,060,346,384.15	-11.35%	1,457,543,122.89
归属于上市公司股东的 净资产（元）	81,796,189.16	-70,450,751.40	216.10%	164,786,776.45

二、报告期内主要财务数据、指标及相关分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

项目	2024 年末		2024 年初		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	85,523,763.96	9.10%	13,165,034.76	1.24%	7.86%	受出售资产影响
应收账款	61,404,601.27	6.53%	77,481,859.65	7.31%	-0.78%	未发生重大变化
存货	44,177,378.81	4.70%	64,577,591.95	6.09%	-1.39%	未发生重大变化
长期股权投资	42,780,836.59	4.55%	44,724,087.67	4.22%	0.33%	未发生重大变化
固定资产	251,946,696.54	26.80%	339,579,725.33	32.03%	-5.23%	受出售固定资产影响

在建工程	70,221,637.27	7.47%	70,216,415.36	6.62%	0.85%	未发生重大变化
使用权资产	6,499,240.14	0.69%	24,409,669.32	2.30%	-1.61%	未发生重大变化
短期借款	191,672,546.72	20.39%	195,823,108.33	18.47%	1.92%	未发生重大变化
合同负债	16,277,831.95	1.73%	24,190,861.18	2.28%	-0.55%	未发生重大变化
长期借款		0.00%	72,280,861.89	6.82%	-6.82%	受重分类影响
租赁负债	6,709,502.65	0.71%	22,687,447.92	2.14%	-1.43%	未发生重大变化

2、收入情况分析

单位：元

项目	2024年		2023年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	416,031,777.19	100.00%	656,893,837.84	100%	-36.67%
分行业					
制药	391,273,715.21	94.05%	629,709,977.39	95.86%	-37.86%
其他：	24,758,061.98	5.95%	27,183,860.45	4.14%	-8.92%
分产品					
注射剂	195,860,821.78	47.08%	376,649,748.03	57.34%	-48.00%
固体制剂	180,938,204.21	43.49%	184,604,183.26	28.10%	-1.99%
其他	39,232,751.20	9.43%	95,639,906.55	14.56%	-58.98%
分地区					
华北	103,763,641.38	24.94%	174,746,673.82	26.60%	-40.62%
华中	47,389,183.47	11.39%	45,729,265.03	6.96%	3.63%
华东	146,161,767.47	35.13%	230,532,132.77	35.09%	-36.60%
华南	16,548,590.01	3.98%	27,258,860.45	4.15%	-39.29%
西南	57,470,625.63	13.81%	82,195,634.92	12.51%	-30.08%
西北	15,236,760.08	3.66%	37,903,213.84	5.77%	-59.80%
东北	20,730,409.27	4.98%	47,059,716.59	7.16%	-55.95%
外销	8,730,799.89	2.10%	11,468,340.42	1.75%	-23.87%
分销售模式					
直销模式	193,445,650.47	46.50%	299,937,726.36	45.66%	-35.50%
经销模式	222,586,126.72	53.50%	356,956,111.48	54.34%	-37.64%

3、主要费用情况

单位：元

	2024年	2023年	同比增减	重大变动说明
--	-------	-------	------	--------

销售费用	137,032,632.93	347,051,196.83	-60.52%	系大连德泽未纳入合并范围、本期销售产品结构变化所致
管理费用	112,695,669.98	156,435,696.36	-27.96%	系大连德泽未纳入合并范围、本期加强内控管理节约管理费用所致
财务费用	40,282,025.19	40,756,826.71	-1.16%	
研发费用	13,016,494.78	52,505,384.95	-75.21%	系大连德泽未纳入合并范围、产品的研发周期差异所致

4、现金流量情况分析

单位：元

项目	2024年	2023年	同比增减
经营活动现金流入小计	459,041,533.94	808,381,138.94	-43.21%
经营活动现金流出小计	464,592,491.97	773,317,195.50	-39.92%
经营活动产生的现金流量净额	-5,550,958.03	35,063,943.44	-115.83%
投资活动现金流入小计	65,870,600.00	12,572,881.14	423.91%
投资活动现金流出小计	1,381,138.97	21,939,703.44	-93.70%
投资活动产生的现金流量净额	64,489,461.03	-9,366,822.30	788.49%
筹资活动现金流入小计	26,812,962.40	159,112,060.00	-83.15%
筹资活动现金流出小计	37,537,074.92	352,090,092.40	-89.34%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,724,112.52	-192,978,032.40	94.44%
现金及现金等价物净增加额	48,248,002.53	-167,373,391.14	128.83%

湖南景峰医药股份有限公司董事会

2025年4月29日